ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- అమెరికా అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో పోటీ చేసేందుకు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ను రిపబ్లికస్ పార్టీ అధికారిక అభ్యర్ధిగా ఎంపిక చేసింది.
- 2. జమ్ముకాశ్మీర్ దోడా జిల్లాలో మన సైనికులకు, ఉగ్రవాదులకు జరిగిన భారీ ఎదురు కాల్పుల్లో ఒక అధికారితో సహా నలుగురు సైనికులు వీరమరణం పొందారు.
- 3. ఆఫ్ఘనిస్థాస్ లోని నంగర్ హార్ ప్రావిస్స్ లో ఆకస్మిక వరదలు ముంచెత్తడంతో కనీసం 35మంది మరణించారు. 250 మంది గాయపడ్డారు.
- 4. స్పీడన్ లోని బస్టడ్ టెన్నిస్ స్టీడియంలో జరుగుతున్న స్పీడిష్ ఓపెన్ టెన్నిస్ లో మన సుమిత్ నాగల్ స్పీడన్ కు చెందిన ఎలియాస్ పైమర్ ల మధ్య ఈరోజు పురుషుల సింగిల్స్ 32వ రౌండ్ మ్యాచ్ జరగనుంది.

TRUMP

అమెరికా అధ్యక్ష ఎన్నికల్లో పోటీ చేసేందుకు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ను రిపబ్లికన్ పార్టీ ఆధికారికంగా ఎంపిక చేసింది. నిన్న రాత్రి మిల్వాకీలో జరిగిన రిపబ్లికన్ జాతీయ కమిటీ ప్రతినిధుల ఓటింగ్ లో ఆయనకు ఆధిక్యం లభించింది. 2016 నుంచి ట్రంప్ వరుసగా 3వ సారి పోటీ చేస్తున్నారు. 2016లో విజయం సాధించగా 2020లో ఆయనపై జోబైడెన్ గెలిచారు. అమెరికా అధ్యక్ష ఎన్నిక ఈ సంవత్సరం నవంబర్ లో జరగనుంది. ఈ ఎన్నికల్లో ఒహాయో సెసెటర్ జేడీ వాన్స్ ఉపాధ్యక్షునిగా పోటీ చేయనున్నట్లు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. 39 ఏళ్ళ వాన్స్ గతంలో అమెరికా సైన్యంలో పని చేశారు. ఆయన పెంచర్ కాపిటలిస్ట్ గా ఉండేవారు. "హిల్ బిలీ ఎలిజీ" పేరుతో స్వీయ చరిత్ర వ్రాశారు.

REV. J&K-ENCOUNTER

జమ్ము కాశ్మీర్ లో దోడా జిల్లాలో గత రాత్రి మన సైనికులకు, ఉగ్రవాదులకు మధ్య జరిగిన భారీ ఎదురు కాల్పుల్లో ఒక అధికారితో సహా నలుగురు సైనిక సిబ్బంది మరణించారు. ధారీ గోట్ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాదులు పొంచి ఉన్నారనే నిర్దిష్ట సమాచారంతో రాష్ట్రీయ రైఫిల్స్, జమ్ముకాశ్మీర్ ప్రత్యేక కార్యకలాపాల పోలీస్ దళం సంయుక్తంగా గాలింపు జరుపుతుండగా ఈ కాల్పులు చోటు చేసుకున్నాయని జమ్మూ నుంచి ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియచేశారు. రక్షణమంత్రి రాజ్ నాధ్ సింగ్ మన సైనికులు వీర మరణం పొందడం పట్ల తీవ్ర సంతాపం తెలిపారు. కర్తవ్య నిర్వహణలో అమరులైన సైనికుల కుటుంబాలకు ప్రభుత్వం అండగా ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. ఉగ్రవాద వ్యతిరేక కార్యకలాపాలు కొనసాగుతున్నాయని, ఉగ్రవాదుల ఏరిపేతకు, ఆ ప్రాంతంలో శాంతి భద్రతల పరిరక్షణకు భారత సైనికులు కృత సంకల్పంతో ఉన్నారని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా వివరించారు. సైన్యాధిపతి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేదీ కూడా మన సైనికులు వీర మరణం పట్ల సంతాపం వ్యక్తం చేస్తూ, ఈ విపత్కర సమయంలో సైనికుల కుటుంబాలకు అండగా ఉంటామని తెలిపారు. కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్రసింగ్, జమ్ముకాశ్మీర్ లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా మన సైనికులు వీరమరణం పొందడం పట్ల ప్రగాఢ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

JAYSHANKAR

విదేశాంగశాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ సేటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు మారిషస్ లో పర్యటిస్తున్నారు. ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి ప్రవింద్ జుగ్నాధ్ తో సమావేశమై ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. మారిషస్ సీనియర్ మంత్రులతోనూ, ఇతర ముఖ్య నాయకులతో ఆయన చర్చలు జరుపుతారు. భారత -మారిషస్ దేశాల ద్వైపాక్షిక సంబంధాల గురించి ఈ పర్యటనలో ప్రధానంగా చర్చలు జరుగుతాయని విదేశాంగ శాఖ తెలియచేసింది. ఏ రుగు దేశానికి ప్రాధాన్యం, విజన్ సాగర్, గ్లోబల్ సౌత్ కు మన నిబద్ధత కూడా ఈ చర్చల్లో ప్రస్థావనలు ఉంటాయి.

GOVT - EXAMINATION OF WITNESS

పోలీస్ స్టేషన్లో గానీ, పోలీస్ శాఖ అధీనంలోని స్థలాల్లో గానీ సాక్షుల విచారణ జరపరాదని కేంద్ర ప్రభుత్వం రాష్ట్రాలను, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలను కోరింది. ఈమేరకు కేంద్ర హోంశాఖ కార్యదర్శి అజయ్ భల్లా లేఖ రాశారు. భారతీయ నాగరిక్ సురకా సంహిత కింద ఆడియో, వీడియో ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాల సహాయంతో సాక్షుల విచారణ కోసం అన్ని పోలీస్ స్టేషన్లు ప్రత్యేక స్థలాన్ని ఎంచుకొనేలా చర్యలు తీసుకోవాలని ఆ లేఖలో హోంశాఖ కార్యదర్శి రాష్ట్రాలను, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలను కోరారు.

NSD

SC

అదానీ హిండెన్ బర్గ్ అంశంపై విచారణకు ప్రత్యేక దర్యాప్తు బృందాన్ని లేదా నిపుణుల బృందాన్ని ఏర్పాటు చేసేందుకు జనవరి 3న ఇచ్చిన తీర్పులో సుప్రీంకోర్టు తిరస్కరించిన నేపథ్యంలో ఆ అంశాన్ని సమీకించాలని దాఖలైన రివ్యూ పిటిషన్ ను అత్యున్నత న్యాయస్థానం తిరస్కరించింది. ఈ అంశంపై సమీక అవసరం లేదని ప్రధాన న్యాయమూర్తి డిపై చంద్రచూడ్, న్యాయమూర్తులు జె.బి. పార్థీవాలా, మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం పిటిషన్ ను తిరస్కరిస్తూ స్పష్టం చేసింది.

NSD

NEET PAPER- HAZARIBAGH

నీట్ పేపర్ లీక్ కి సంబంధించి హజారీబాగ్ లోని ఒక అతిథి గృహంలో ఒక వ్యక్తిని సిబిఐ అరెస్ట్ చేసింది. దీంతో హజారీబాగ్ లో ఈ కేసులో అరెస్టయినవారి సంఖ్య ఐదుకి పెరిగింది. అరెస్టయిన వ్యక్తి నుంచి పలు ముఖ్యమైన పత్రాలను స్వాధీనం చేసుకుంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

KILLED

ఆఫ్ఘనిస్థాన్ లోని నంగర్ హార్ ప్రావిన్స్ లో ఆకస్మిక వరదలు ముంచెత్తడంతో కనీసం 35మంది మరణించారు. 250 మంది గాయపడ్డారు. పాకిస్థాన్ సరిహద్దులోని సుకురాడ్ జిల్లా, రాజధాని జలాలాబాద్ ఆ పరిసర ప్రాంతాల్లో నిన్న వరదలు సంభవించాయి. మృతుల సంఖ్య ఇంకా పెరగవచ్చని భావిస్తున్నారు. నంగర్ హార్ పొరుగున ఉన్న కునార్ ప్రాంతంలోనూ వరద విపత్తు వల్ల ఐదుగురు చనిపోయారు. మే నుంచి ఇప్పటివరకూ ఆఫ్ఘనిస్థాన్ లో భారీ వర్షాలకు 400 మందికి పైగా మరణించారు. పేలాదిమంది నిరాశ్రయులయ్యారు.

NSD

TELANGANA - CROP LOAN WAIVER

తెలంగాణలో పంట రుణ మాఫీ అమలు కోసం మార్గదర్ళకాలను ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. రైతు కుటుంబానికి రెండు లక్షల రూపాయలు మించకుండా రుణం రద్దు చేస్తారు. పౌరసరఫరాల శాఖ జారీ చేసిన ఆహారభద్రతా కార్డు రుణమాఫీకి ఆధారంగా స్వీకరిస్తారు. 2018 డిశంబర్ 12 నుంచి 2023 డిశంబర్ 9 మధ్య తీసుకున్న స్వల్పకాలిక రుణానికి మాఫీ వర్తిస్తుంది. పెడ్యూల్డు బ్యాంకులు, గ్రామీణ బ్యాంకులు, జిల్లా సహకార బ్యాంకుల నుంచి తీసుకున్న రుణాలు ఈ పథకం కింద మాఫీ అవుతాయి. ప్రభుత్వం ఈమేరకు ఉత్తర్వులు జారీ చేసింది.

- ఎన్ ఎస్ డి

IMD

గుజరాత్ లోనూ, యావత్తు పశ్చిమతీరంలో ఈరోజు కుండపోత వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. కోంకణ్, మధ్య మహారాష్ట్ర లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని ముంబై వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. రాయ్ గఢ్, రత్నగిరి స్టేషన్ల మధ్య సౌరంగం పెలుపల కొండ చరియలు కూలీపడడంతో ఆ మార్గంలో రైళ్ళ రాకపోకలు నిలిపిపేశారు. శిధిలాలు తొలగించే పని కొనసాగుతుంది. మహారాష్ట్ర లోని రాయ్ గఢ్ జిల్లాకు భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. పాల్ఘర్, రత్నగిరి, థాసే, ముంబై సింధు దుర్గ్, పూసే, సతారా, కొల్హాపూర్, పర్బనీ, ఇంగోలీ, అమరావతి, వార్గా జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

INDIA – EXPORTS

దేశ వస్తు సేవల ఎగుమతులు జున్ లో 5.4 శాతం అంటే 65.47 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయి. ఏప్రిల్ నుంచి జున్ త్రైమాసికంలో ఎగుమతుల వృద్ధి 8.6 శాతం పెరిగి 200.33 బిలియన్ డాలర్లకు చేరినట్లు వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ తెలిపింది.

NSD

BIHAR ED RAID

బీహార్లో ఆర్టేడీ మాజీ ఎమ్మెల్యే గులాబీ యాదవ్ కి చెందిన పలు చోట్ల ఎస్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరక్టరేట్ దాడులు జరిపింది. నగదు, అక్రమ లావాదేవీల గురించి ఈ ఉదయం 6 గంటల నుంచి పట్నా, పూసే, మధుబని లలో ఏకకాలంలో నోదాలు జరిగినట్లు అధికారవర్గాలు తెలిపాయి. ఝుంఝార్ పూర్, మధుబనిల లోని గులాబీ యాదవ్ పూర్వీకుల ఇంటిలోనూ, పలు ఇతర చోట్ల ఈడీ అధికారులు నోదాలు చేస్తున్నారు. 2015 ఎన్ని కల్లో గులాబీ యాదవ్ ఝుంఝార్ పూర్ స్థానం నుంచి ఎమ్మెల్యేగా గెలుపొందారు. మొన్నటి లోక్ సభ ఎన్ని కల్లో బిఎస్పీ తరఫున పోటీ చేసి ఓడిపోయారు.

NSD

BIHAR MURDER

బీహార్లో వికాస్ శీల్ ఇన్సాన్ పార్టీ అధినేత, మాజీ మంత్రి ముఖేష్ సానీ తండ్రి జీతన్ సాస్టీని – ధర్భంగా జిల్లాలోని వారి పూర్వీకుల ఇంట్లో గుర్తు తెలియని వ్యక్తులు హత్య చేశారు. ఈ ఉదయం ఆయన మృతదేహాన్ని కనుగొన్నట్లు పోలీసులు తెలిపారు. గ్రామంలో స్వగ్శహంలో జీతన్ సాన్జీ నివసిస్తున్నారు. హత్యకు పదుసైన ఆయుధాన్ని ఉపయోగించినట్లు తెలుస్తుందని, దర్భంగా రూరల్ ఎస్పీ కామ్యా మిశ్రా తెలిపారు.

SWEEDON

స్వీడన్ లోని బస్టడ్ టెన్నిస్ స్టేడియంలో జరుగుతున్న స్వీడిష్ ఓపెన్ టెన్నిస్ లో మన సుమిత్ నాగల్ స్వీడన్ కు చెందిన ఎలియాస్ పైమర్ ల మధ్య ఈరోజు పురుషుల సింగిల్స్ 32వ రౌండ్ మ్యాచ్ జరగనుంది. పురుషుల డబుల్స్ లో మన సుమిత్ నాగల్, పోలెండ్ కి చెందిన క్యారల్ డ్రెవికీ ల జంట , ఫ్రాన్స్ కి చెందిన అలెగ్జాండర్ ముల్లర్, లూకా వాస్ యాషేల జంటతో ఈ సాయంత్రం పోటీ పడనున్నారు.

NSD

TELANGANA - CROP LOAN WAIVER

Telangana government has issued a government order (GO) listing out the guidelines for implementation of the crop loan waiver. As per the GO, the waiver will be limited to two lakh rupees per farmer family and the food security card issued by the Civil Supplies department will be considered as a parameter to define a farmer's family. The waiver will be applicable to short term crop loans obtained between December 12th, 2018 and December 9th, last year obtained from scheduled commercial banks, rural banks and district cooperative banks. Under the loan waiver programme, farmers will have to pay the excess loan amount to the banks and the remaining two lakh rupees will be deposited into the farmer's loan account. The Agriculture Commissioner will be the implementing authority and the National Informatics Centre will be IT partner for the implementation. The state government will operate an exclusive portal for implementation of the farm loan waiver and all the details, including each farmer's loan account, data validation, eligibility and others will be made available in the portal. A grievance cell will also be set up to address complaints raised by farmers.

BIHAR MURDER

In Bihar, Vikas Sheel Insaan Party (VIP) chief and former minister Mukesh Sahni's father Jeetan Sahni was murdered by unidentified assailants at his ancestral house in Darbhanga district. The police said that the body of the deceased was found this morning in the ancestral house. Mr. Jeetan Sahni lived alone in the village at his home. Darbhanga Rural SP Kamya Mishra said, in the prima facie investigation, it appears that a sharp weapon was used in the murder. She said the investigation is underway and all possible angles are being probed to find out the motive behind this murder. Deputy Chief Minister Samrat Choudhary expressed his condolences and said the culprits will be arrested soon.<>>>

BIHAR ED RAID

The Enforcement Directorate (ED) is conducting raids at different locations of former RJD MLA Gulab Yadav. Sources said the simultaneous raids began at 6 am in Patna, Pune, and Madhubani in a money laundering case. ED officials are searching various locations including the ancestral home of Gulab Yadav in Jhanjharpur, Madhubani. Gulab Yadav was elected from the Jhanjharpur assembly seat in the 2015 elections. He also unsuccessfully contested the Lok Sabha elections this year on the BSP ticket.

REV RAJNATH - TERRORIST ATTACK

Defence Minister Rajnath Singh has expressed grief over the loss of brave Army Soldiers in a counter terrorist operation in Doda, Jammu and Kashmir. In a social media post, Mr Singh said, the nation stands firmly with the families of the soldiers who sacrificed their lives in the line of duty. He said, the counter terrorist operations are underway, and Indian soldiers remain committed to eliminate the scourge of terrorism and restore peace and order in the region. Army Chief General Upendra Dwivedi has also expressed condolence to the bravehearts, who laid down their lives in the line of duty, while undertaking a counter terrorist operation in Doda. He said, Army stands firm with the bereaved families in this hour of grief.

NEET PAPER- HAZARIBAGH

The CBI has arrested one person from a guest house in Hazaribagh last night in a case related to the NEET paper leak. With this, five persons have so far been arrested from Hazaribagh. The CBI has seized vital documents from the possession of the arrested person.

RAJNATH - TERRORIST ATTACK

Defence Minister Rajnath Singh has expressed grief over the loss of brave Indian Army soldiers in a counter-terrorist operation in Doda district of Jammu and Kashmir. In a social media post, Mr. Singh said the nation stands firmly with the families of the soldiers who sacrificed their lives in the line of duty. He said the counter-terrorist operations are underway, and Indian soldiers remain committed to eliminating the scourge of terrorism and restoring peace and order in the region.

GOVT - EXAMINATION OF WITNESS

Centre has asked States and Union Territories that police stations and the place under the control of the police department should not be designated as a place for examination of witnesses. Union Home Secretary Ajay Bhalla has written a letter to all the State Chief Secretaries and UTs in this regard. All the police stations have been asked to identify a designated place for the examination of witnesses through audiovideo electronic means under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. The three new criminal laws namely, the Bharatiya Nyaya Sanhita, the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita and the Bharatiya Sakshya Adhiniyam have come into force from 1st of this month replacing the Indian Penal Code, 1860.

REV. J&K-ENCOUNTER

In Jammu and Kashmir, **four army personnel**, including an officer, who were critically injured in a gunfight with heavily-armed terrorists last night, succumbed to injuries in Doda district today. Akashvani Jammu Correspondent reports that the encounter took place between the security forces and terrorists last night when the troops of Rashtriya Rifles and Special Operations Group of J&K Police launched a joint cordon and search operation at Dhari Gote in Doda district on a specific input about the presence of the terrorists in the area. In the gunfight five soldiers were critically injured and four of them, including the officer, later succumbed to injuries. Lieutenant Governor of Jammu and Kashmir Manoj Sinah paid tributes to the brave soldiers. <><>

THIS IS AKASHVANI

THE NEWS READ BY: **ANITA ANAND**

<><><>

Former US President Donald Trump has been officially nominated as the Republican presidential candidate. His nomination became official after he secured majority of votes from Republican National Committee delegates in Milwaukee last night. This marks Mr Trump's third consecutive run after winning in 2016 and losing to President Joe Biden in 2020. US Presidential election is scheduled in November this year. Mr Trump announced Ohio Senator JD Vance as his vice presidential running mate. 39-year old Vance brings to the ticket an experience in the US military. He is a

former venture capitalist and author of "Hillbilly Elegy", an autobiography. By picking Senator Vance, Mr Trump is showing he's really focusing on key states in the Midwest that are up for grabs in the next election, like Pennsylvania, Michigan, and Wisconsin. Mr Vance's selection comes at a turbulent time for the campaign, following an assassination attempt on Mr Trump at a rally on Saturday.



External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will embark on a two-day official visit to Mauritius beginning today. During the visit, the Minister will call on Prime Minister of Mauritius Pravind Jugnauth and will hold bilateral meetings with other senior ministers of the Mauritius. He will also engage with other prominent Mauritian leaders.

According to the Ministry of External Affairs, this visit will provide an opportunity for both sides to comprehensively take stock of various facets of the bilateral relationship. The Ministry said, the visit underscores the importance of the India Mauritius relationship, and is a reflection of India's 'Neighbourhood First Policy', Vision SAGAR, and commitment to the Global South. It also reaffirms the continued commitment of both countries to strengthen the multi-dimensional bilateral relationship and deepen close people-to-people ties.



Supreme Court has dismissed a review petition filed against its January 3 verdict refusing to form any SIT or group of experts to conduct an investigation into the Adani-Hindenburg issue. After perusing the review petition, a bench comprising Chief Justice of India DY Chandrachud and Justices JB Pardiwala and Manoj Misra said that there is no error apparent on the face of the record. In its January 3 order, the Supreme Court had said that reports prepared by third-party organisations such as the Organized Crime and Corruption Reporting Project (OCCRP) and Hindenburg Research cannot be regarded as conclusive proof. It had said that the reliance placed by PIL litigants on newspaper articles or reports by third-party organisations does not inspire confidence to question the comprehensive investigation undertaken by the SEBI. The apex court said that the facts in the case did not warrant a transfer of investigation from the SEBI and asked the market regulator to take its investigation to a logical conclusion in accordance

At least 35 people were killed and 250 injured as rainstorms and flash floods swept through east Afghanistan's Nangarhar province. The disaster affected the provincial capital of Jalalabad, Sukh Rod District and their neighbouring areas in the province bordering Pakistan yesterday. The casualties are expected to rise. A similar natural disaster claimed five lives in Nangarhar's neighbouring Kunar province. Heavy rains and flooding have killed more than 400 and rendered thousands homeless since May in Afghanistan.



India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall over entire western coast and Gujarat Region today. IMD says that isolated extremely heavy rainfall is very likely over Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Gujarat, Coastal and South Interior Karnataka, Saurashtra and Kutch till today. It has issues red alert for these areas and orange alert over Kerala for today.

In Swedish Open tennis, India's Sumit Nagal will take on Elias Ymer of Sweden in the Men's singles round of 32 clash at the Båstad Tennis Stadium in Sweden today. In the Men's double's clash, Sumit Nagal with Karol Drzewiecki of Poland will face France's Alexandre Müller and Luca Van Assche this evening.



JITENDRA- DODA

Union Minister Dr. Jitendra Singh expressed grief over the injury of security personnel in the ongoing counter-terrorist operation in district Doda, Jammu and Kashmir. In a social media post, Dr. Singh said that he is disturbed by the reports of armed encounters in his Lok Sabha constituency. Dr. Singh urged people to join together to defeat the nefarious designs of the enemy and maintain peace and harmony in the Kashmir valley.

RAJNATH - ARMY CHIEF DODA

Defence Minister Rajnath Singh today spoke to the Army Chief, General Upendra Dwivedi about the ongoing counter-terrorist operation in Doda, Jammu and Kashmir. The Minister was apprised of the ground situation and the ongoing operation by the Army Chief.

INDIA - EXPORTS

India's goods and services exports increased by 5.4 per cent in June to 65.47 billion dollars. The cumulative overall growth of exports during the April-June quarter this year rose 8.6 per cent to 200.33 billion dollars, according to figures released by Commerce and Industry Ministry. The figures show merchandise exports registered a positive growth of 2.55 per cent at 35.20 billion dollars in June as compared to 34.32 billion dollars in June 2023. The cumulative value of merchandise exports during April-June 2024 stands at 109.96 billion dollars as compared to 103.89 billion dollars during April-June 2023, registering a positive growth of 5.84 per cent. Major drivers of merchandise export growth in June 2024 include engineering goods, electronic goods, drugs & pharmaceuticals, coffee and organic & inorganic chemicals.